Ciri utama yang membedakan aliran ini dari aliran teologi Islam lainnya adalah pandangan teologisnya lebih banyak ditunjang oleh dalil-dalil 'aqliah (akal) dan lebih bersifat filosofis, sehingga sering disebut aliran rasionalis Islam. Muktaizilah didirikan oleh Wasil bin Ata pada tahun 100 H/718 M.
- ²⁹ Al-Bidlawi, Ibid, I: hlm. 53-56
- ³⁰ *Ibid*, IV: 115
- ³¹ Al-Dzahabi, Ibid, hlm. 300
- ³² Al-Baidlawi, *Anwar al-Tanzil....*,V:3
- ³³ Al-Zamakhsyari, *al-Kasyshaf*, Juz 7, hlm. 289. CD ROM Maktabah Syamilah 2
- ³⁴ Al Baidlawi, *Anwar al-Tanzil wa Asrar al-Ta'wil*, Juz 5, hlm.130 CD ROM Maktabah Syamilah 2
- ³⁵ Al-Zamakhsyari, *al-Kasyshaf*, Juz 6, hlm.